A et perfectiori pœnitentia satisfaciat. Hoc autem ad mensuram sanctuarii, id est secundum judicium sacerdotum. Mulier autem, quæ mollior est, et cui de virili fortitudine, et scientia aliquid deest, dabit triginta. Qui numerus quamvis in quantitate differat a superiori, in redemptione tamen animæ inferior non est. Sic enim triginta siclis redimitur anima, sicut et quinquaginta. Trigesimo namque anno aquas sanctificans baptizatus est Christus; die vero quinquagesimo in Spiritu sancto, et igne apostoli baptizantur. Unde ipse Dominus ait: « Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto, non post multos hos dies (*Act. 1, 5*). » Tantis ergo siclis redimitur anima, quæ ita vel ita mundata solvitur a peccatis. Sufficit enim animæ, **170** si tanto pretio redimatur, quanto ipse Salvator venditus est. Similiter autem et viginti siclis perfectissime redimitur et votum et anima, quoniam qui legis Decalogum intelligentia et observantia duplicat, nihil est quod ultra satisfacere valeat. Quindecim quoque siclorum redemptionem Salomon perfectam esse significans, ait: « Da partem septem, nec non et octo (*Eccle. xi, 2*). » his enim partibus constat iste numerus, per quas præsens vita et futura significantur. Utrique autem vitæ dat partem, qui sic per istam transit ut alteram non amittat. Cur autem utramque vitam unum significet, notissimum est. Veniamus nunc per ordinem ad decem siclos, per quos, quia decem verba legis intelliguntur, nullo alio pretio melius quam hoc anima redimitur. Perfecte etiam ille animam suam redimit qui pro ejus redemptione quinque siclos persolvit, id est qui quinque sui corporis sensus ad serviendum Domino tradit. Restat nunc ut de tribus siclis dicamus, et perfectam in eis quoque redemptionem esse ostendamus. Duo enim sicli anima et corpus, tertius autem omnis nostra possessio intelligitur. Qui enim seipsum et omnia Domino reddit, perfecte satisfacit, de quo Dominus ait: « Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus (*Matth. xix, 12*). » Constat ergo quoniam animæ redemptio, quamvis in quantitate differat, in solutionis tamen perfectione non differt.

« Si pauper fuerit, et æstimationem reddere non valebit, stabit coram sacerdote, et quantum ille æstimaverit, et viderit eum posse reddere, tantum dabit. » Hæc enim paupertas non temporalium divitiarum, sed scientiæ et virtutum esse videtur, quæ secundum providi sacerdotis arbitrium judicari debet. Hoc est enim quod Dominus ait: « Quia servus nesciens voluntatem domini sui, et non faciens digna, plagis vapulabit paucis (*Luc. xii, 48*). » Inde phreneticis et insanis peccata quæ committunt non imputantur.

« Animal autem quod immolari potest Deo, si quis voverit, sanctum erit, et mutari non poterit (id nec melius malo, nec pejus bono). Quod si mutaverit et ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratum est Domino. » Nullum enim animal nisi mundum immolatur Do-

2). Sed quid est anima! mundum, nisi  
um omnique malitia mundum? Hoc autem  
it, reddere oportebit, et mutare non pote-  
re enim, et jurare proxima sibi, et valde  
unt. Si quis autem pro voto aliquid aliud  
it, pro quo a voto se solvi arbitretur, errat;  
quod pro voti redemptione fit, Domini est  
Domino recipietur, et ipsum insuper vo-  
npleri oportebit. Sancta ergo vota red-  
niqua vero redimenda sunt. Unde et sub-

nal immundum, quod immolari Domino non  
si quis voverit, adducetur ante sacerdo-  
qui iudicans utrum bonum, vel malum sit,  
pretium, quod si dare valuerit, addet præ-  
timationem quintam partem. » Quid enim  
mundum, nisi opus malum? quod quia  
non recipit, ei immolari nequit. Hoc autem  
ere, ita et facere malum est. Verumtamen  
ale aliquid voverit, veniat ad sacerdotem,  
stum suum manifestet, qui si cognoverit  
esse, statuet pretium, quo redimatur; me-  
enim ut redimatur quam ut agatur. Hoc  
retium pœnitentiæ satisfactio est; quod pre-  
lare voluerit ille qui offert, addet super æsti-  
n quintam partem, agens pœnitentiam,  
quinque corporis sensibus consistit. Tale  
lum illi fecerunt qui se non prius mandu-  
bibere voverunt quam Apostolum interfice-

io si voverit domum suam, et sanctificaverit  
o, considerabit eam sacerdos, utrum bona,  
la sit, et juxta pretium quod ab eo fuerit  
utum, venundabitur; sin autem ille qui  
t voluerit redimere illam, dabit quintam  
æstimationis supra, et habebit domum. »  
n quamvis ad litteram sit dictum, spiritua-  
ten aliquid significare potest. Sæpe enim in  
loquio et domus, et templum, et tabernacu-  
atur. Unde manifestum est quia nemo fide-  
, qui domum suam Deo non voverit et sau-  
rit, siquidem seipsum per fidem et bapti-  
Domino tradidit. Considerat autem sacerdos  
mum, utrum bona, an mala sit, constituitque  
quo venundatur (283); quia aliter bona, et  
nditur mala. Bona enim domus virtutum  
enditur Deo. De mala vero dicitur id quod  
us ait: « Ego, inquit, carnalis sum, venun-  
ub peccato (Rom. VII, 14). » Altera ergo  
ur, ut splendeat, altera vero vastatur, ut  
iam si ille, qui voverat redimere voluerit,  
intam partem æstimationis supra, et habe-  
um. Qui igitur peccando perdidit domum,  
i pœnitendo et satisfaciendo, eam iterum  
potest; talis enim domus peccando perditur;  
m bene vovet, id reddat quod vovit. Non enim  
hoc votum redemptione; indigeret autem,

Ex cod. Casin. supletur editio.

A si redditum non esset, vel si redditum violatum  
esset.

« Quod si agrum possessionis suæ voverit, et  
» consecraverit Domino juxta mensuram sementis,  
» æstimabitur pretium. Si triginta modiis hordei  
» seritur terra, quinquaginta siclis vendetur argenti.  
» Si statim ab anno incipientis jubilæi voverit agrum,  
» quantum valere potest, tantum æstimabitur.  
» Sin autem post aliquantum temporis supputabit  
» 171 sacerdos pecuniam, juxta annorum, qui  
» reliqui sunt, numerum, usque ad jubilæum, et  
» detrahent ex pretio. Quod si voluerit agrum ille  
» qui voverit, addet quintam partem æstimatæ pe-  
» cuniæ, et possidebit eum. » Hæc autem, et cætera,  
quæ subsequuntur de agrorum possessione, ad lit-  
teram intelligantur, quæ quidem ut scriberentur,  
multis de causis necessarium fuit. In eo enim quod  
pretium, error, fraus, lites et preces tolluntur, sa-  
cerdotum avaritia refrenatur. Hæc enim omnia inter  
ementes et vendentes accidere solent; quæ quidem  
ideo hic esse non possunt, quia pretium, et tempus  
et venditionis modus determinatur; ita ut neque  
charius emi possit, neque vilius vendi. Denique quin-  
tam partem super æstimationem addere præcipit,  
quatenus ille, qui possessionem suam Domino vovit,  
non magnum desiderium redimendi habeat, dum  
sibi ad redimendum chariorem esse cognoscit. Pote-  
rat enim homo a principio, et priusquam Domino  
consecraretur, eam quam voverat possessionem red-  
dimere, quæ ideo ei charius quam aliis vendebatur,  
quoniam alii non possessionem ipsam, sed usumfru-  
ctus solummodo emebant; ipse vero ipsam posses-  
sionem jure hæreditario redimebat. Semel enim  
Domino aliquid consecratum, nec vendi, nec redimi,  
ulterius poterat: aliæ possessiones in jubilæo ad  
propriis dominos revertebantur. Poterat ergo qui-  
libet suam possessionem Domino dare, aliis vero  
vendere, et penitus alienare non poterat. Valde  
ergo hæc scribere necessarium fuit ut cum de aliis  
possessionibus supra dixerat, de domini quoque pos-  
sessionibus non taceret, ne forte inter has et illas  
nullam putaret esse distantiam. Sequitur:

« Sin autem voluerit redimere, sed alteri cuilibet  
» fuerit venundatus, ultra eum qui voverat, redi-  
» mere non poterit, qui cum quoque jubilæi venerit  
» dies, sanctificatus erit Domino, et possessio con-  
» secrata ad jus pertinebit sacerdotum. » Hoc est  
enim quod modo diximus, quia ille qui vendiderat  
statim a principio agrum suum redimere posset. Si  
vero alteri cuilibet prius venderetur (vendebatur  
autem non possessione, sed usu) jam alter ille, qui  
voverat, eum redimere non poterat; sed veniente  
jubilæo, quasi Deo consecratus ad jus sacerdotum  
pertinebat.

« Si ager emptus est, et non de possessione ma-  
» jorum sanctificatus fuerit Domino; supputabit  
» sacerdos juxta annorum numerum, usque ad jubi-

(283) Id. cod. Casin. supplet et corrigit editionem.

» læum, pretium, et dabit ille qui voverat eum Domino. In jubilæo autem revertetur ad dominum » qui vendiderat eum, et habuerat in sortem possessionis suæ. » Quia enim jure hæreditario alterius agrum nemo emere poterat, si quis agrum, cujus usum exuerat, et quem de possessione antiquorum parentum suorum non possidebat, Domino vovisset, non ideo quidem Domino erat, sed veniente jubilæo ad priorem dominum qui eum vendiderat, et cujus hæreditas fuerat, revertebatur; ille vero, A qui eum emerat, aet Domino voverat, ad jubilæum scilicet eum redimendi licentiam habebat. **Expositis** autem omnibus quæ in hoc profundissimo volumine expositione indigere videbantur, Domino nostro Jesu Christo gratias agamus, quem quicumque sequitur non ambulat in tenebris, sed veri luminis splendore illustratur; cui cum Patre coæterno, et Spiritu sancto est honor et gloria, regnum et imperium, virtus et potestas, et nunc, et semper, et per infinita sæcula sæculorum. Amen.

*Explicit liber Levitici.*

## INCIPIT

# EXPOSITIO IN NUMEROS

### 173 CAPUT PRIMUM.

« Locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, in tabernaculo fœderis, primo die mensis » secundi, anno altero egressionis eorum ex Ægypto, » dicens: Tollite summam universæ congregationis » filiorum Israel per cognationes et domos suas, et » nomina singulorum qui sexus est masculini, a vigesimo » anno et supra, omnium virorum fortium » ex Israel, et numerabitis eos per turmas suas, tu » et Aaron. Eruntque vobis principes tribuum ac » domorum in cognationibus suis illi quorum nomina hæc sunt. » Quicumque enim in Evangelio Dominum nostrum Jesum Christum dicentem audivit: « Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt (Matth. x, 30), » intelligere debet quid significet quod Dei populus numeratur. Novit enim Dominus et nomina et numerum electorum suorum, et revera beati, qui in Dei exercitu numerati, et quorum nomina scripta sunt in libro vitæ. De his enim perire aliquem impossibile est, ideoque soli masculi et viri fortes a vigesimo anno et supra non immerito hoc in loco numerantur; tales enim pugnare, et in hostem ciere decet, quos et sexus, et ætas, et fortitudo commendat. Sed quare a vigesimo anno et supra, nisi quia bis decem viginti sunt? decem enim sunt verba legis, in quibus omnis scientiæ plenitudo continetur, quæ quicumque duplicaverit, et secundum litteram et spiritualiter ea intelligat, secure contra Judæos et hæreticos et disputare et pugnare valebit. Qui vero hoc numero aliquid minus habent, in tali certamine facile superantur. Viginti quoque annos habere, est divini legis scientiam dupliciter intelligere: qui vero ea quæ intelligit operatur, etiam supra viginti aliquid habere videtur. Sed quid per Moysen et Aaron, qui et pugnatore numerant, et duodecim super eos principes eligunt, nisi Christus Dominus noster significatur? Ipse enim et legislator est sicut Moyses, et sacerdos sicut Aaron. Ipse quoque duodecim suæ militiæ prin-

B cipes elegit quos et apostolos nominavit, quibus in Evangelio loquitur dicens: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv, 16). » De hoc autem capitulo ista sufficiant.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: » Tribum Levi noli numerare, neque pones summam » eorum cum filiis Israel; sed constitue eos super » tabernaculum testimonii, et cuncta vasa ejus, et » quidquid ad cæremonias pertinet, ipsi portabunt » et tabernaculum et omnia utensilia ejus, et erunt » in ministerio, et per gyrum tabernaculi mutabuntur. » Numeratur quidem tribus Levi, sicut postea declarabitur; ejus tamen numeri summa cum cæteris non ponitur, majoribus enim hæc tribus vacat mysteriis. Multam enim differentiam habet a reliquo populo clericorum ordo, qui per hanc tribum significatur. Ipse enim constitutus est super tabernaculum testimonii, ipse super totam Ecclesiam obtinet principatum, ipse ejus vasa et cæremonias, ipsum quoque tabernaculum, et cuncta ejus utensilia portat, quoniam totam Ecclesiam, ejusque sacramenta regit, ordinat et disponit. Unde non immerito, quoniam isti totius tabernaculi sunt ministri et custodes, circa ipsum tabernaculum proxima sua tentoria figunt. Post eos autem cætera multitudo, unusquisque secundum ordinem sibi dispositum castrametatur. Nemo vero præter illos ad tabernaculum deponendum, vel erigendum, aut aliquo modo disponendum, accedere audebat, quoniam quicumque externorum accesserat, occidebatur. Hoc autem si nostri reges et principes intelligerent, ecclesiastica sibi officia non usurparent.

### CAPUT II.

Ipse quoque castrorum ordo, tam bene dispositus, magnum aliquid significare videtur. In medio enim tabernaculum figebatur, cui proximi per gyrum Levitæ castrametabantur, deinde vero ad orientalem plagam Judas figebat tentoria, in cujus exercitu Issachar et Zabulon adnumerati, per turmas suas

semper priui egrediebantur; ad meridiem autem ponebant castra filii Ruben, in quibus Simeon et Gad connumerati sunt; ad occidentalem vero plagam erant castra filiorum Ephraim, et simul cum eis Manasses et Benjamin. At vero ad aquilonem castrametati sunt Dan, atque juxta Aser et Nephtholim, et isti quidem semper novissimi proficiscebantur. Merito igitur de Ecclesia dicitur: « Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata (*Cant.* vi, 9). » Nihil in ea inordinate, indecenter, terrene, et incomposite fieri debet, unusquisque in suo ordine maneat, priori inferior non se præferat.

### 173 CAPUT III.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: »  
 » Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu  
 » Aaron sacerdotis, ut ministrent ei, et excubent;  
 » et observent quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonii, et custodiant  
 » vasa tabernaculi, servientes in ministerio ejus.  
 » Dabisque dono Levitas Aaron et filiis ejus, quibus traditi sunt a filiis Israel: Aaron autem et filios  
 » ejus constitues super cultum sacerdotii. Externus  
 » qui ad ministrandum accesserit morietur. »  
 Intelligite hæc, Levitæ, aperite oculos, videte, non vos superbia inflat, scitote quia ministri estis episcoporum et sacerdotum, et non solum ministri, sed dono dati ad serviendum, ab obediendum, eorumque monitis et jussionibus obsequendum. Si enim vos aliter feceritis, moriemini, sicut et externus, qui ad ministrandum accesserit, morietur.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: »  
 » Ego tuli Levitas a filiis Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam in Israel, eruntque Levitæ mei. Meum est enim omne primogenitum,  
 » ex quo percussi primogenitos in terra Ægypti,  
 » sanctificavi mihi quidquid primum nascitur in Israel; ab homine usque ad pecus mei sunt: ego  
 » Dominus. » In primogenitis enim Ægyptiorum, quos Dominus percussit, primum et originale peccatum in cunctis fidelibus se suo sanguine, et aqua baptismatis delere significavit. Pro his autem omnia primogenita filiorum Israel sibi vindicavit, quia, destructo originali peccato, fidem (quæ Christianæ religionis prima et maxima est, et ex qua anima quæ mortua erat vivificatur) se diligere, sibi que placere ostendit: sicut enim illo peccato moriuntur omnes, ita hac virtute vivificantur omnes, secundum illud: « Justus ex fide vivit (*Gal.* iii, 11). » Sed quia non omnes, qui fidem habent, Ecclesiæ sacramentis digni, et idonei sunt, ideo sola Levitica tribus ad serviendum in tabernaculo pro primogenitis a Deo eligitur, ut sicut hæc tribus una erat in genere, ita omnis clericorum ordo, unus idemque sit in religione. Hoc enim Apostolus significans, episcopos, et presbyteros et diaconos sine crimine esse jubet.

Hinc autem præcipit Dominus Moysi ut numeret omnes masculos de tribu Levi, ab uno mense et su-

pra, numeret et omnes primogenitos masculini generis similiter ab uno mense et supra de cæteris tribubus filiorum Israel. Sed quia plures fuerunt primogeniti totius Israel, quam soli masculi tribus Levi, omnes eos qui superfuerunt ex tunc et postea pretio quinque siclorum post unum mensem redimi præcepit. Siclus viginti obolos habet. Quid est autem, quod soli masculi numerantur, nisi quia illi in Dei militia computantur, qui neque femineæ sint fragilitatis, neque, sicut Eva, facile decipiuntur? Numerantur ab uno mense et supra, quia in re totam hanc militiam ex solis fidelibus constare significatur. Post unum etenim mensem omnes primogeniti ad templum ferebantur, et Domino a parentibus offerebantur; quia ergo ante unum mensem Deo non dantur, merito ante unum mensem in Dei exercitu non computantur. Numerantur ergo per unum mensem, id est postquam Ecclesiæ conjuncti et Deo redditi sunt, et jam per fidem ei adhærent. Unde etiam post unum mensem redimuntur, quia ante unum mensem nullius pretii sunt, si quidem neque ad templum allati, nec in templo Deo oblati, nec Ecclesiæ sociati sunt. Redimuntur autem primogeniti quinque siclis argenti, per quos isti quinque libri Moysi significantur. Qui bene argentei esse dicuntur, quoniam puri sunt et veraces, nullaque falsitate corrupti, secundum illud: « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum (*Psal.* xi, 7). » Hi autem sicli ad mensuram sanctuarii a sacerdotibus suscipiuntur, si dupliciter, id est ad litteram et spiritualiter, intelligantur. Inde enim et viginti obolos habere dicuntur, quoniam in hoc numero legis verba duplicantur; decem enim sunt quæ, si dupliciter intelligantur, omnem divinæ legis in se continent plenitudinem; si vero duplicata non fuerint, tales sicli non erunt ad mensuram sanctuarii. Qui autem redimuntur, non se continuo a servitio tabernaculi liberos esse putent, liberi quidem ab altaris officio, non tamen liberi sunt a servitio; in eo enim quod quinque siclos dederunt, horum quinque librorum fidem, scientiam et doctrinam se recipere, tenere et observare promiserunt. Redimamus ergo primogenita nostra, redimamus fidem nostram. indiget enim redemptione, quia sine operibus mortua est; demus pro ea quinque siclos, reddamus Domino hos quinque libros; reddamus, inquam, non solum legendo, verum etiam et credendo et agendo, quoque doctrinam et fidem tenendo.

### CAPUT IV.

Sequitur autem de eo quod præceperat Dominus Moysi, ut numeraret filios Levi, eos scilicet qui erant a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, et constitueret unicuique ejus servitium in templo esse deberet. Præcepit ergo ut filii Caath portarent arcam testimonii, et mensam propositionis in qua semper panes erant, et simul cum ea thuribula, mortariola, cyathos, et crateres ferrent et candelabrum cum lucernis, forcipibus, emunctoriis, et cunctis vasis olei, quæ ad concin-

nandas 174 lucernas necessaria sunt, similiter autem et altare aureum, nec non et aliud altare cum omnibus vasis suis; et ista quidem sunt onera filiorum Caath. Filii vero Gerson portabant omnes cortinas tabernaculi et atrii tabernaculi, et tectum, et tentorium et funiculos. At vero filii Merari tabulas, et vectes, et columnas et bases ferebant. Hæc autem omnia fiebant juxta præceptum, et dispositionem Aaron et filiorum ejus; ipsi enim tabernaculum erigebant, ipsi, quando castra movenda erant, tabernaculum et sancta sanctorum ingredientes, ipsumque tabernaculum deponentes, arcam, et mensam, et candelabrum, cæteraque onera filiorum Caath pallio hyacinthino involventes, eos sic involuta portare jubebant. Quia in re manifestum est quoniam ad episcopos contemplationi vacare, et majora Ecclesie sacramenta tractare et agere pertinet; ita Levitæ cæterique ordines minores in exterioribus officiis fideliter laborare, desudare debent, ut nemo inutilis, nemo otiosus inveniatur, sed majorum justificationem, et dispositionem confestim minorum obedientia consequatur. Quid autem arca Testamenti, quid mensa et candelabrum, quid cortinæ et tabulæ, quid columnæ cæteraque significant, diligentissime in Exodo exposuimus. Quod autem hæc omnia pallio hyacinthino exterius involuta feruntur, hoc significare puto quod omnis fidelis anima, sive in prosperis, sive in adversis, sanctam, cœlicam et angelicam vitam et agere et ostendere debeat. Tali enim pallio involutus erat ille qui, in terris adhuc positus, dicebat: « Nostra autem conversatio in cœlis est (Philip. III, 20); » hyacinthus enim cœli colorem imitatur. Sed quare isti a trigesimo usque ad quinquagesimum annum numerantur, nisi quia Ecclesie ministros ætate et sapientia fortes et prudentes esse oportet? Maxime enim hisce annis viget ætas, utpote juvenus, quæ aliarum ætatum præcipua est; viginti enim anni sunt a trigesimo ad quinquagesimum, quo numero quid significetur, satis jam diximus. Et trigesimo quidem anno Salvator noster baptizatus est, doctrina et opere suæ majestatis potentiam ostendere cœpit.

#### CAPUT V.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: » Præcipe filiis Israel, ut ejiciant de castris omnem » leprosum, et qui semine fluit, pollutusque est super mortuo, tam masculos quam feminas ejicite » de castris, ne contaminent ea, cum habitaverint » vobiscum. » Leprosa est enim omnis anima infidelis, et criminosa, præcipue autem Simoniaca et hæretica pravitate infecta. Semine autem fluere, est errorem in populo seminare. Pollutus vero super mortuo dicitur qui mortui hominis cadaver tetigit, per quem nemo melius quam corporis et animæ homicida intelligi potest. Tales enim de Ecclesia ejiciantur, ne sua cohabitatione eam polluant: « Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea (Eccli. XIII, 1); » et: « Corrumponi bonos mores colloquia prava (I Cor. xv, 35). »

» Vir, sive mulier, cum transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, confitebuntur » peccatum suum, et reddent ipsum caput, quintamque partem desuper ei in quem peccaverint. Sin » autem non fuerit qui recipiat, dabitur Domino, » et erit sacerdotis, excepto ariete qui offertur pro » expiatione, ut sit placabilis hostia. » Hoc autem capitulo manifeste ostenditur, quoniam illi qui aliena rapiunt, nisi ea in integrum restituant, et de injuria satisfaciant, quod eorum confessio sit inutilis et pœnitentia infructuosa. Quintus enim in sensibus tactus est, per quem furta et rapinæ fiunt. Hanc ergo quintam partem raptos reddunt, quando se non ulterius fraudulenter aliena tangere promittunt. Bene autem, si non fuerit qui recipiat hæc, Domino dantur, quoniam ipsius sunt omnia, et ei cuncta jure debentur; ipse enim pœnitentis affectum recipit, ipse nulli pœnitenti, et satisfacere volenti indulgentiæ januam claudit. Sunt autem hæc sacerdotis, quia ad ipsum pertinet, et pœnitentes suscipere et suis intercessionibus peccata delere. Quid per arietem qui offertur pro expiatione, significatur, nisi quia omnis qui sic peccat, post satisfactionem innocenter vivere debet, ut jam non lupus sit rapiens, sed aries, nulli nocendo? aliter nec hostia placabilis, nec pœnitentia erit fructuosa.

» Si spiritus zelotypiæ concitaverit virum contra » uxorem suam, quæ polluta est, vel falsa suspicionem appetitur, adducet eam ad sacerdotem et » offeret oblationem pro illa, decimam partem sati » farinæ hordeaceæ. Non fundet super eam oleum, » nec imponet thus, quia sacrificium zelotypiæ est, » et oblatio investigans adulterium. » Vir enim iste zelotypus Christus Jesus intelligi potest, cujus uxor non solum Ecclesia, verum etiam unaquæque anima intelligitur. Dicitur enim zelotypus, id est suspiciosus, non secundum se, qui omnia novit, sed secundum nos qui ejus membra sumus; taliter enim se esurire, et sitire, et nudum, et infirmum esse dicit, non utique, quod ejus omnipotens natura horum aliquid patiatur. Sic ergo in nobis zelotypus est, sicut esuriens, et sitiens, nudus, et infirmus. Spiritu ergo zelotypiæ ipse Jesus incitatur in nobis, quando nos pro ejus amore contra aliquem incitatur, quem in fide catholica suspiciosum habemus. Talem enim ducere debemus ad sacerdotem, id est ad concilium episcoporum et sacerdotum. et offerre oblationem pro illo; quam oblationem; decimam partem sati farinæ hordeaceæ. Decem enim sunt verba legis, quorum quidem decimam partem, hanc farinam 175 esse puto; satum ergo farinæ, totum librum legis, unumquodque vero mandatorum, decimam partem sati intelligimus. Ut, v. g., « non mechaberis (Exod. xx, 14); » hoc ergo mandatum hic offertur, hoc in concilio recitatur, hoc adversum mulierem adducitur, quæ de adulterio accusatur. Unde et bene talis farina hordeacea dicitur, quia mestis faucibus cordis ab utraque parte suscipitur. Quis est enim qui de hæresibus libenter vel tractet,

ctare audiat? Super hanc autem farinam A oleum funditur, neque thus imponitur, quod ali accusatiōni nemo misericordiam, nemo is assensum præbere debet; debet autem is horribilis et fetida apparere. Hoc autem illi qui adulando hæreticos unguunt, et um verbis quasi suavis aliquo odore dele-

eret ergo eam sacerdos, et statuet coram no, assumetque aquam sanctam in vase, et pauxillum terræ de pavimento tabernaculi in eam (284). » Quid enim per aquam, nisi sanctarum Scripturarum exempla? ero per vas fictile, nisi humanum corpus inus? Unde Apostolus tali aqua plenus dicebat: nus thesaurum istum in vasis fictilibus (II B 7). » Pauxillum vero terræ, corpus Christi de pavimento tabernaculi, id est de carne suscipitur, in qua quasi in tabernaculo ad habitavit. Offert ergo sacerdos, id est aliquis us et sapiens, et statuit coram Domino suam farinam, id est zelotypiæ oblationem, usationem, quoniam omnia de quibus mutatur in consilio manifestat. Deinde vero aquam sanctam in vase fictili, quoniam ideī catholicæ documenta colligit in sacrario sui. Quibus pauxillum terræ de pavimento culi admiscet, per quam de Virgine Christi tionem intelligimus. His autem ita compositat sacerdos et mulieris accusatiōnem, hoc symbolum catholicæ fidei; et hoc est C t:

aque steterit mulier coram Domino, disriat sacerdos caput ejus, et ponat super malius sacrificium recordationis et oblationem piæ. » Stat enim mulier coram Domino, a ille qui accusatur consistit in præsentia tum. Caput vero illi discooperitur, quando mente habeat, et quam fidem teneat sacerterrogationibus manifestatur. Tunc vero san recordationis, id est fides catholica et zelotypiæ, id est accusatio criminis ponuner manus ejus, id est palam et manifeste antur; deinde vero sequitur excommunicat si aliter credit, vel pro aliis alia fingit, D sequuntur maledictionibus subjiciatur. Et quod sequitur:

autem tenebit aquas amarissimas, in quibus xsecratione maledicta congressit, adjurabitque et dicet quæ sequuntur. » Ipse, inquit, id rdo (qui et mulieris accusatiōnem, et fidei im in concilio recitavit), tenebit aquas amara, per quas libellum examinationis intelli- qui totus maledictionibus, et anathemate est. Dabitque has aquas bibere mulieri, a totam hanc maledictionem, ea audiente et nte, leget: qua recitata, respondebit mulier,

Vulgata habet: *offert igitur eam sacerdos etc.*

id est anima, quæ de fide accusatur: *Amen, amen.* id est fiat quod dicitis, si ego aliam quam vos tenetis fidem teneo. Prius tamen sacerdos tollet pugillum de eo quod offertur, et incendet super altare. Quod enim hoc sacrificium fidei symbolum significet, jam superius diximus. De quo quidem pugillo tollimus, quando partem aliquam, et illam præcipue de qua anima accusabatur, a toto separamus. Hanc autem super cordis accusati hominis altare incendimus, postquam hanc fidei partem ei et tenere, et credere, et diligere rationibus suademus. Deinde vero tollat sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypiæ, et elevabit illud coram Domino, imponetque super altare. Sacrificium enim zelotypiæ, decimam partem sati farinæ diximus superius, quando decimum quidem legis mandatum exposuimus, illud scilicet quod dicitur: « Non mœchaberis (*Exod.* xx, 14). » Decimum autem, non secundum ordinem, sed secundum numerum dicimus. Hoc autem tollit sacerdos de manu ejus, quando eam non mœchatam fuisse ostendit. Elevat autem coram Domino, et ponit super altare, et hoc omnes qui præsto sunt auribus audire, et corde intelligere et credere facit. Quod autem post aquarum bibitionem, mulieris venter, si rea fuerit, tumescit, femurque putrescit, hoc significare puto, quod postquam hæreticus excommunicatus et damnatus est, omnis ejus doctrina, et prædicatio gignendi et pariendi vires amittit, omnibusque inutilis, ventosa et fetida esse videtur. Sicut enim ventre et femore mulieres, ita doctrina et prædicatione adulterinos suos hæretici gignunt et pariunt.

#### CAPUT VI.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: » Loquere ad filios Israel, et dices ad eos: Vir sive » mulier cum fecerint volem, ut sanctificentur, et » se voluerint Domino consecrare, a vino et ab » omni quod inebriare potest, abstinebunt; acetum » ex vino, et ex qualibet alia potione, et quidquid » de uva exprimitur, non bibent, uvæ recentes, et » siccas non comedent cunctis diebus, quibus ex » voto Domino 176 consecrantur, quidquid ex » vinea esse potest, ab uva passa usque ad acimum » non comedent. » Hoc enim votum, priusquam sanctificentur et baptizentur, omnes Christiani faciunt, quoniam ad fidem venientes, diabolo et omnibus operibus, ejus omnibusque pompis ejus abrenuntiant. Quid est enim aliud vinum, et omne quod inebriare potest, non bibere, nisi a vitii et peccatis abstinere, quibus anima inebriata sensum et rationem, omnemque virtutem et fortitudinem amittit? Unde bene non solum vinum, verum etiam et uvæ, quidquid ex vinea, usque ad acimum esse potest, abjicere præcepit, ut non solum agendo, verum etiam neque cogitando peccemus.

« Omni tempore consecrationis suæ novacula non » transibit super caput ejus, usque ad completum

» diem quo Domino consecratur. Sanctus erit cre-  
 » scente cesarie capitis ejus. » Caput etenim animæ  
 mentem dicimus, cujus quidem capilli sanctæ cogi-  
 tationes intelliguntur. Hic autem Nazaræus semper  
 ornatus, et nunquam privatus esse debet. Qui enim  
 semper bene cogitat, non facile peccat; malæ enim  
 cogitationes sunt causa peccandi, secundum illud:  
 « Ex corde enim exeunt cogitationes malæ, adulte-  
 ria, furta, homicidia (*Matth. XIII, 19*). » Crescant  
 ergo mentis capilli, crescant bonæ cogitationes,  
 quibus Nazaræus semper ornatur et tueatur. Se-  
 quitur:

« Omni tempore consecrationis suæ super mor-  
 » tuum non ingreditur, nec super patris quidem, et  
 » matris, sororisque funere contaminabitur. » Su-  
 per mortuum enim ingredi, est mortale et criminale  
 peccatum committere. Patris autem et matris, fra-  
 tris et sororis funere contaminatur quiconque mala  
 parentum exempla imitatur. Hac autem figura, om-  
 nia membra, quæ nos scandalizant, a corpore nostro  
 separare jubemur. Hinc autem et Dominus patris  
 funere cuidam se contaminare volenti ait: « Dimitte  
 mortuos sepelire mortuos suos, tu autem vade, et  
 prædica regnum Dei (*Matth. VIII, 22*). » Mortem  
 ergo fugiamus, et vitam sequamur: « Ego, inquit  
 Dominus, sum via, veritas, et vita (*Joan. XIV, 6*). »  
 Sequitur:

« Sin autem mortuus fuerit subito quispiam co-  
 » ram eo, polluetur caput consecrationis ejus, ra-  
 » detque caput suum in die purgationis suæ: in die  
 » septimo radet illud. » Tunc enim subito quispiam  
 morietur coram eo, quando suggerente diabolo pec-  
 catum aliquod agit, quo anxius moriatur, quæ coram  
 eo et in eo est. Et tunc quidem caput consecrationis  
 ejus polluitur, quando ejus mens, ejusque sancta  
 conversatio abominabilis et sordida efficitur. Quod  
 radet illico, ut in ipsa capillorum tonsione insinuet,  
 quo dolore et qua pœnitentia interius constringatur.  
 Neque enim decet ut exteriori capillatione pulcher  
 appareat, qui mentem interius peccando decalvavit;  
 neque erubescat pœnitere, qui non erubuit peccare.  
 In hoc enim, qui caput radit, crimen se egisse  
 ostendit, quoniam aliter Nazaræo caput radere non  
 licebat. Quid ergo aliud est caput radere quam per  
 pœnitentiam peccatum ostendere? Ille autem raditur  
 illico, et in eadem die, qui statim pœnitentia ductus  
 non tardat converti ad Dominum, neque differt de  
 die in diem. Raditur autem rursus et die septima,  
 ut quemadmodum cœpit, sic usque in finem in pœ-  
 nitentia perseveret. « Qui enim perseveraverit usque  
 in finem, hic salvus erit (*Matth. XXIV, 13*). » Unde  
 et David: « Et peccatam meum contra me est sem-  
 per (*Psal. I, 4*). » Septima enim dies ultima est.  
 Prima ergo die, et septima raditur qui, ex quo pec-  
 cat, pœnitere non cessat. Semper ergo rarus, sem-  
 per pœnitens et dolens appareat, qui crimen committit,  
 neque se Nazaræum et justum fingat qui pec-  
 cando justitiam amisit.

« In octavo autem die offeret duos turtures et

A » duos pullos columbæ sacerdoti in introitu taber-  
 » naculi testimonii; facietque sacerdos unum pro  
 » peccato et alterum in holocaustum, et deprecabi-  
 » tur pro eo, quia peccavit super mortuo; sanctifi-  
 » ficabitque caput ejus in die illo, et consecrabit Do-  
 » mino dies separationis illius, offerens agnum an-  
 » niculum pro peccato; ita tamen, ut dies priores  
 » irriti fiant, quoniam polluta est sanctificatio  
 » ejus.. » Quamvis enim dies judicii octava dica-  
 » tur (unde et quidem psalmi pro octava intitulatur)  
 » tamen omnis dies octava esse potest, quia hujus  
 vitæ hebdomada finita, anima a corpore separatur.  
 Hac autem die ille Nazaræus (qui, quamvis peccaverit,  
 digna tamen pœnitentia peccata sua delevit) offert Jesu  
 sacerdoti magno duos turtures, vel duos pullos columbæ,  
 id est corporis et animæ castitatem et innocentiam.  
 Hoc autem in introitu tabernaculi testimonii, id est in  
 ingressu regni cœlestis. Faciet quoque sacerdos alterum  
 pro peccato, et alterum in holocaustum, quoniam per hanc  
 et peccata ei dimittet, et Deo Patri reconciliabit, et  
 deprecabitur pro eo. Semper enim, ut Apostolus ait, pro  
 nobis apud Patrem interpellat (*Rom. VIII, 34*). Et tunc  
 quidem reconciliabit eum, et sanctificabit et consecrabit  
 Domino, offerens agnum anniculum, quia enim post  
 peccatum humiliter pœnitens, quasi agnus innocenter  
 vixit, agni innocentia a peccato solvi promeruit,  
 vivat ergo ut agnus, vivat ut humilis, et innocens,  
 qui suam pœnitentiam vult sibi esse fructuosam.  
 C Quod autem ait: « Ita tamen dies priores irriti  
 » fiant, » illud esse videtur, quod per Ezechielem  
 Dominus ait: « Si autem averterit se justus a justitia  
 sua, et fecerit iniquitatem, omnes justitiæ ejus  
 quas fecerat, non recordabuntur (*Ezech. XVIII, 24*). »  
 Si ergo peccaverit justus et pœnitentiam egerit, salvabitur  
 quidem, non quia justus fuit, sed quia pœnitentiam egit,  
 unde et priores justitiæ dies non immerito periisse  
 videntur. Ea vero quæ sequuntur de illo Nazaræo  
 intelligantur, qui omni tempore vitæ suæ sine crimine  
 vixit, et usque in finem in bonis operibus perseveravit.  
 Talis enim Apostolus existit, qui ait: « Nihil mihi  
 conscius sum (*I Cor. IV, 4*). » Tales et episcopos, et  
 sacerdotes eligi præcipit. Sequitur:

D « Ista est lex consecrationis, cum dies quos ex  
 » voto decreverat complebuntur, adducit eum ad  
 » ostium tabernaculi fœderis, et offert oblationem  
 » ejus Domino, agnum anniculum immaculatum in  
 » holocaustum et ovem anniculam immaculatam  
 » pro peccato, et arietem immaculatum, hostiam  
 » pacificam. » Nostrorum autem Nazaræorum vota  
 non ad tempus fiunt, sed simul cum vita complentur.  
 Cum enim sancti ex hac vita transeunt, tunc cœlestis  
 palatii januas ingrediuntur, tunc sacerdos magnus  
 Jesus Christus offert oblationes eorum Domino,  
 quoniam sanctam vitam et bonam illorum conversationem  
 commendat, eos Patri reconciliat. Per agnum autem,  
 et ovem, et arietem, in quibus totum genus ovium  
 continetur, perfectam innocen-

tiam, humilitatem et simplicitatem intelligimus. Merito igitur cum his offertur qui in his vixit, et ab his virtutibus non recessit. Quoniam autem tali sacrificio delectatur et pacificatur Deus, et peccata dimittit, ideo recte holocaustum, et pro peccato, et hostia pacifica dicitur. Canistrum ergo panum azymorum, qui conspersi sunt oleo, et lagana absque fermento, uncta oleo, ac libamina singulorum offerret sacerdos coram Domino, et faciet tam pro peccato, quam in holocaustum. Arietem vero immolabit hostiam pacificam, offerens simul canistrum azymorum, ac libamina, quæ ex more debentur. In his enim omnibus quæ azyma sunt et sine fermento, sancta, et sincera et incorrupta vita Nazaræi designatur, qui vixit non in fermento malitiæ et nequitiae (I Cor. v, 8), sed in azymis sinceritatis et veritatis, cujus omnia opera, quia nunquam misericordia et pietate caruerunt, merito hæc non solum azyma, sed et oleo uncta referuntur. Hæc ergo offert Christus sacerdos magnus pro Nazaræo, quia in talibus illum commendans, Dominum ei per omnia placabilem reddit. Ipse enim dixit : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x, 32). » Sive ergo arietem, sive azymum aliquis pro nobis offerat, innocentis et sinceræ vitæ nostræ commendatio intelligatur. Sequitur :

« Tunc radetur Nazaræus ante ostium tabernaculi » fœderis cæsarie consecrationis suæ, tolletque capillos ejus sacerdos, et ponet super ignem, qui est » suppositus sacrificio pacificorum, et azymum coctum arietis, tortamque absque fermento, uvam » de canistro, et laganum azymorum unum, et tradet in manibus Nazaræi, priusquam rasum fuerit » caput ejus, susceptaque rursus ab eo, elevabit » coram Domino, et sacrificata sacerdoti erunt, sicut ut pectusculum, quod separari jussum est. » Quomodo voto completo Nazaræus raditur, non doloris vel penitentiae, ut supra, indicium et ostentatio est, sed ut ejus capilli in pacificorum sacrificio ponantur, quatenus non solum operibus, verum et cogitationibus Deum placet. Diximus enim per capillos bonas cogitationes significari, quæ nimirum totius sacrificii sunt condimentum, quoniam ad cor respicit Deus. Quod vero sacerdos tollit armum arietis, et tortam et laganum, et tradit in manibus Nazaræi; susceptaque rursus ab eo elevat coram Domino, hoc significare videtur quia quidquid boni habemus, a Christo accepimus, per quem et nos ipsos, et bona nostra Deo tandem reddituri sumus. Unde Apostolus ait : « Quid enim habes, quod non accepisti? Quod si accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? » (I Cor. iv, 7.) Armum habes, quo aliena opera feras, tortam azymam et laganum habes, fidem videlicet et scientiam incorruptam, quæ te pascunt et nutriunt. Noli quasi de tuo gloriari, quoniam aliunde ea suscepisti, ideoque quasi non tua, ea sacerdoti te reddere oportet, cujus et sunt, sicut et pectusculum, quod separari jussum est. De Christi namque

pectore evangelica prædicatio, fides nostra illius sunt. Et quamquam omnibus bene agere licet, evangelizare tamen non omnibus licet, ideo de pectusculo dicitur, quod separari jussum est. Quid est autem quod sequitur : Post hæc Nazaræus potest bibere vinum? Si quidem per vinum vitia et peccata superius significavimus; aliud ergo est hoc vinum. illud videlicet quo anima inebriata omnium ærumnarum omniumque quas hic passa est tribulationum obliviscitur. De quo Psalmista : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv, 9). » Hæc autem de Nazaræo dicta sint.

## CAPUT VII.

Sequitur autem de duodecim principibus qui sex plaustra et duodecim boves Domino obtulerunt, quibus tabernaculum et cuncta ejus onera portarentur. Quæ quidem valde necessaria erant, et Levitæ ejus tabernaculi onera cunctamque suppellectilem difficile ferre poterant. In his allegoriam quærere non videtur necessarium. Ibi allegoria necessario quærenda est, ubi littera aliquid jubet, vel quod inutile sit, vel quod omnino careat ratione.

« Dixitque Dominus ad Moysen : Singuli duces » per singulos dies offerant munera in dedicationem altaris. Primo die obtulit oblationem suam » Nahason filius Aminadab de tribu Juda, feceruntque in ea acetabulum 178 argenteum pondus » centum viginti siclorum; phiala argentea habens » septuaginta siclos, juxta pondus sanctuarii, utrumque » que plenum simila conspersa oleo in sacrificium; » mortariolum ex decem siclis aureis, plenum incenso : bovem de armento, et arietem in holocaustum, hircumque pro peccato, et in sacrificium » pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos » quinque, agnos anniculos quinque. Hæc est oblatio Nahason filii Aminadab. » Unusquisque fidelis tabernaculum dici potest, secundum quod Apostolus ait : « Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 17), » et altare, quod in eo fit sacrificium Deo acceptabile. Hoc autem altare tunc dedicatur, quando homo ad fidem convertitur, et per baptismum Domino consecratur. Ad cujus dedicationem Ecclesiæ duces, episcopi videlicet et sacerdotes, munera offerunt, quoniam legis præcepta, fidei documenta, sanctorum exempla, et vivendi regulam eum instruunt qui noviter conversus [in Christi militia incipit. Quid enim per acetabulum, et mortariolum, quæ ex solis denis numeris conficiuntur, nisi hunc librum legis intelligimus, qui ex decem præceptis constituitur? Computa singulorum numerum, et denarium numerum ubique invenies. Quæ quidem bene simila oleo conspersa et incensa esse dicuntur, quoniam liber iste, et ea doctrina quæ oleo sancti Spiritus, et misericordiæ et pietatis unctione abundat, et odore suavissimæ intelligentiæ plenus est. Et quoniam totus sapientiæ et scientiæ luce præfulget, non immerito aurea et argentea

prædicta vasa esse dicuntur. Sicli vero ad mensuram sanctuarii computantur, quoniam omnia legis præcepta veritatis justitiæque libra sunt ponderata. Offerunt præterea prædicti duces in hujus altaris dedicationem bovem de armento, et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, quoniam Christi passionem, labores et innocentiam Domini noviter converso annuntiant. Hic enim bos de armento patriarcharum et prophetarum assumptus agrum Ecclesiæ coluit, et verbi semine seminavit. Hic aries ad victimam ductus non aperuit os suum. Hic est agnus, qui tollit peccata mundi. Hujus ergo exempla laborando, patiando, et innocenter vivendo sequimur. Nulli autem absurdum videatur, quod etiam hircus dicitur pro peccato, quia propter peccata nostra inter iniquos deputatus est. Obtulerunt autem, et boves duos in sacrificio pacificorum, arietes quinque, hircos quinque, quinque agnos anniculos, quatenus novus miles in his et laborare, et sui corporis sensus regere discat : duos enim boves habemus, animam scilicet et corpus, quibus et jugum Christi, quod suave est, ferimus, et in agro ejus desudamus; quæ duo si in nobis consenserint, quidquid petierimus, ut ait evangelista, impetrabimus. Habemus autem et quinque sensus, per quos Deum nobis pacificamus; si tamen innocentes, et mundi fuerint. Omnia enim animalia munda sunt. Hircos tamen immolare, est carnis maceratione libidinosum sensum excidere et superare. Similia autem dona, et sacrificia cæteri quoque duces obtulerunt. Omnibus ergo hæc una expositio sufficiat.

#### CAPUT VIII.

Sequitur autem de candelabro, quod ab australi parte poni præcipitur, ut luceat super mensam, quæ ab aquilone posita erat. Hoc enim candelabrum Christus est, de quo in Exodo sufficienter diximus. Quod bene austro ponitur, quoniam « Deus de austro venit, et sanctus de monte Pharan (*Habac. iii, 3*). » De mensa quoque in eodem libro tractavimus, per quam utriusque Testamenti doctrina significatur; quæ quidem, nisi hujus candelabri lumine, nec intelligitur, nec illuminatur. Est autem posita ab aquilone, ubi septem diabolos esse Scriptura commemorat. Prius ergo ad hanc mensam accedat, ejusque dapibus reficiatur, quicumque diabolo pugnaturus occurrat.

Hinc autem præcepit Dominus Moysi, ut tollat levitas de medio filiorum Israel, et purificet eos, atque aspergat aqua lustrationis, radantque omnes pilos corporis sui, deinde tollant duos boves, et congregata omni multitudine filiorum Israel, ponent filii Israel manus suas super levitas, et offeret eos Aaron coram Domino, ut serviant in ministerio ejus. Levitæ quoque ponent manus super capita bouum, ex quibus Moyses unum offert pro peccato, et alterum in holocaustum, et orat pro eis; sicque purificati levitæ postea tabernaculum ingrediuntur. Quod autem tunc levitæ purificabantur, et aqua sanctificata aspergebantur, et totius carnis pilos radabant, hoc

A significabat quod nostri quoque levitæ, omnisque clericorum ordo ab omni vitiorum sorde purificari, ab omni crimine lavari, et ab omni superflua, et prava cogitatione mundari debent. Ponunt quoque filii Israel manus suas super eos, ut levitæ intelligant quanto oneri quantoque labori subjiciantur : pro omnibus enim eos laborare oportet qui manus omnium ferunt, et quod omnium manus in tabernaculo agere debuerant, hoc illi soli faciant qui omnium manus in se susceperunt. Et Aaron quidem offert eos Deo, quoniam episcoporum est reliquos ordines et consecrare et Deo offerre. Sed quid per duos boves, super quos levitæ manus suas ponunt, nisi corpus, et animam intelligimus? qui enim corpus et animam suam sapienter domant, et ab omni prava concupiscentia **179** compescunt, illi nimirum his bobus super capita manus suas tenent. Horum enim sapiens domitor Apostolus erat, qui ait : « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo (*I Cor. ix, 27*). » Si autem sic domiti fuerint, tunc Moyses, id est Salvator noster alterum offert pro peccato, et alterum in holocaustum, quatenus eorum sacrificio et peccata solvantur, et Dei gratia suscipiatur. Breviter autem in hoc libro de sacrificiis dicere disposuimus, quoniam in Levitico plenissime disputavimus. Neque difficilia hæc illis fore putamus, qui per illum librum transeuntes ad istum perveniunt. Ingressi autem levitæ, post hanc purificationem in tabernaculum, quoniam qui sic purificantur, et Ecclesiæ, et cæli tabernaculo digni sunt. Tandem in fine hujus capitis præcepit Dominus, ut levitæ a vigesimo anno usque ad quinquagesimum in tabernaculo serviant; deinde vero custodes vasorum fiant. Quinquagesimo enim anno, id est jubilæo, omnis servus redditur libertati, in qua et levitæ incipiunt quiescere a labore; necesse enim fuit ut juventute laborarent, et carnem domarent, quatenus carnis voluptates facilius superarent. Hac autem ætate, quoniam jam et vires deficiunt, et calor minuitur, quiescere jubentur : custodiunt tamen tabernaculum, et ea quæ in illo sunt; quia sæpe contingit, ut virtutes, quæ per laborem acquiruntur, per otium perdantur. Nostri corporis tabernaculum, et si quæ virtutes in eo sunt, nos custodire oportet, quoniam in qualibet ætate peccare possumus, nobisque diabolus, callidus latro, semper insidiatur.

#### CAPUT IX.

Præcepit autem Dominus filiis Israel ut faciant Phase in tempore suo, id est quarta decima die mensis primi. Qui autem immundi sunt super anima hominis, aut in via procul, quoniam suo tempore hoc agere nequeunt, faciant illud quarta decima die secundi mensis ad vesperam cum azymis, et lactucis agrestibus. Quid est enim, quod Phas, id est agni immolatio, non fit nisi quarta decima die? Nisi quia ad Christi carnem, et sanguinem nero accedere debet, qui lumine decem dierum Veteris Testamenti, et quatuor Novi nondum est illustratus. Decem enim sunt verba legis : Evangelia vero quatuor, quorum

quorumque fide mundus illuminatur. Ad ergo faciendum dignus non est qui hoc luit his diebus illuminatus non est. Id ipsum est pollui super anima hominis, quod est super mortuo, quod quidem superius jam dicitur expositum est. Procul autem in via sunt, opter peccata, in quibus perseverant, longe lesiæ religione et a Deo facti sunt, de quibus sta ait: « Longe a peccatoribus salus (Psal. 133). » Hi autem Phase cum cæteris facere sunt, quoniam « qui hoc indigne manducant, iudicium sibi manducat et bibit, non solum corpus Domini (I Cor. xi, 29). » Mundenso prius, et ad Deum, et ad Ecclesiam revertuntur et sic comedant. Et hæc quidem transcurriunt in Exodo plenissime dicta sunt (284\*). Hoc autem sacrificio peregrino et advenæ comedit, per quos gentiles ad fidem conversos inuenit. Sequitur autem de nube qua semper aculum tegebatur. Quæ et in nocte quidem ababat, et in die a solis calore defendebat. Per autem sancti Spiritus gratiæ figurantur, quistræ ignorantiae tenebræ illuminantur, et a mæstu et a luxuriæ ardore defendimur. Nos unus tabernaculum Dei, de quibus ipse ait: « habitabo in illis, et ambulabo in eis (II Cor. 13). » Sed quid est quod ad hujus nubis impeatabernaculum et figitur et movetur? nisi cum bene agimus, non nostræ potestatis sumus, virtus, qui in nobis est; ipso enim regimur, locemur, ipso recto itinere ad patriam diri-

## CAPUT X.

cutus est Dominus ad Moysen, dicens: Fac duas tubas argenteas ductiles, ad quarum vocastra moveantur, populus congregetur, exercitus ad prælium præparetur, et in Kalendis huius festiuitatibus, super holocaustis cum eis celebratur. » Per duas tubas, duo Testamenta inire possumus, quæ quare argentiæ dicantur istum est: argentum enim eloquii puritatem habet. Sunt autem et ductiles, quia super incude nostri sancti Spiritus malleo quotidie fabricantur; ductile enim sine malleo et incude fieri non potest. Cum enim Testamentorum præcepta discipulorum linguas, quasi malleum corda nostra percussas, sentimus. His autem tubis apostoli et nos de cunctis mundi partibus populos ad Ecclesiam convocaverunt; his nos ad bella parare; contra hostes dimicare; his nos, et vitia, et manspiritus superare docent. Harum quoque soliscimus qualiter vivamus, qualiter in via

\*) Nihil corruptius hoc editionis loco, quem Laurentiani lumine supplementis, et emendationi codex Casinensis concordat.

) Cum paulo supra S. Bruno dixerit, Moysen habere hominem vano, et superbo laudibus, et tibi usum fuisse, ut ad indulgendum sibi fleret; hic ubi ait potentes homines et superbos

mandatorum Dei curramus, qualiter quoque Deo laudis et jubilationis hostias immolare debeamus: sic enim eorum sonus secundum audientium capacitatem distinguitur, ut unusquisque quid agere debeat facile in eis cognoscere valeat. Hic autem Moyses hortatur Obab filium Raguelis cognatum suum, ut secum proficiscatur, cui ille ait: « Non vadam, sed revertar ad terram, in qua natus sum. » Et ille: « Noli, inquit, nos relinquere; tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris ductor noster. » Quid est enim, quod Moyses gentilem hominem ductorem exercitus ponere vult, cujus ipse Dominus ductor erat? Sciebat, quod homo vanus et superbus, nisi quibusdam laudibus et blanditiis, suæ salutis consiliis non acquiesceret. Unde et nobis regula datur, potentes homines et superbos, etiam adulationibus, ad justitiam et veritatem convertere, non esse peccatum (285).

« Profectique sunt de monte Domini viam trium dierum, arcaque fœderis Domini præcedebat eos, » per tres dies providens castrorum locum. Nubes quoque super eos erat, dum incederent. » Quid enim trium dierum via, nisi fides Trinitatis? Primo siquidem die venit ad Patrem, secundo ad Filium, tertio ad Spiritum sanctum: tanta est via, nec infra stare, nec ultra præcedere licet; alioquin præcedens arca relinquitur, et fides Ecclesiæ non tenetur. Qui vero sic ambulant semper nube, et gratia Spiritus sancti obumbrantur.

## CAPUT XI.

« Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium, pro labore, contra Dominum. Quod cum audiret, iratus est, et accensus ignis Domini in eos devoravit extremam castrorum partem. Cum clamasset populus ad Moysen, oravit Moyses ad Dominum, et absorptus est ignis. » De hoc enim Apostolus ait: « Neque murmuraveritis, sicut quidam illorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore (I Cor. x, 10). Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad nostram correctionem. Corrigamur ergo ne et nos similiter pereamus. Ignis enim iste ignem æternum significat, qui impie murmurantes et Deo detrahentes exuret, præter eos duntaxat qui poenitentia ducti ad Christum, qui per Moysen significatur, confugientes, ejus auxilio tueri merebuntur.

Sequitur autem de eo quod populus carnis desiderio flevit, cupiens esse in Ægypto, quoniam in mentem ei venerunt cucumeres, porrique, cæpe et allia. Unde et Dominus iratus est valde, sed et Moysi res intoleranda visa est. Dedit ergo eis Do-

adulationibus ad justitiam convertere, non esse peccatum: intelligendus est pro blandimentis, adulationes usurpasse. Differunt enim hujusmodi vocabula inter se. Adulatio solet juxta veteres scriptores sermones blandientem cum mendacio conjunctum significare: blandimentum econtra sine veritatis præjudicio fieri potest.

minus carnes mandans illis multitudinem coturni-  
cum in mensam, qui volabant in circuito castrorum,  
allitudine duorum cubitorum super terram. Quid  
est hoc, popule stulte et insipiens, pane cœlesti  
abundas, et cæpas et allia concupiscis? Manna re-  
spuis, et carnes affectas? Manifesta est igitur hæc  
allegoria. Usque hodie namque Judæorum populus  
litteram sequitur quæ occidit, non spiritum qui vi-  
vificat, carnalem in lege, non spiritualem intelli-  
gentiam quærit. Venit Christus, venit panis vivus,  
qui de cœlo descendit; dedit manna, dedit cibum,  
qui non perit, sed qui permanet in æternum, habentem  
omne delectamentum et omnem saporem sua-  
vitat. Dedit evangelicam prædicationem; aperuit  
sensus discipulis suis ut Scripturas intelligerent.  
Hoc est igitur manna, quo interior homo noster et  
reficitur, et pinguescit. Qui legis præcepta nonnisi  
ad litteram intelligi volunt, quid aliud, quam cucu-  
meres, et pepones, porrosque, et cæpas, et allia com-  
edunt? In his autem etiam hæreticorum, philosophorum,  
et poetarum scripturæ significantur. Unde non solum  
Judæos, sed promiscuum quoque vulgus, qui cum eis de  
Ægypto ascenderat, eodem desiderio, hæc historia  
flevisse commemorat. Nos ergo non coturnices juxta  
terram volantes quæramus, neque carnalem sequamur  
intellectum, qui altius a terra non separatur; sed  
post illam aquilam volare discamus, quæ ait: « In  
principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et  
Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). » Et merito quidem  
tunc Dominus iratus est valde; merito quoque Moysi  
res intoleranda visa est. Quis enim tolerare potest,  
quod manna respuitur, et cæpe, et allia eliguntur?  
Quis facile ferat, quod populus tanto labore de tam  
dura servitute ereptus, pro comedendis alliis in  
Ægyptum redire desiderat? Sed videamus quid sequitur:  
« Adhuc » carnes, inquit, erant in dentibus eorum,  
nec defecerat hujuscemodi cibus; et ecce furor  
Domini concitatur in populam, percussitque eum  
plaga magna nimis. » Apparet ergo eos per omnia  
esse infelices, quorum prava desideria Deus exaudit:  
fortasse hos non occidisset nisi ejus carnes male  
quæsitæ dedisset. Rogemus ergo Dominum, ne nos  
exaudiat, cum male aliquid postulamus, « Hæc enim  
omnia, ait Apostolus, in figura contingebant illis  
(I Cor. x, 11). »

Nunc autem præcipit Dominus Moysi, tantis malis  
increduli populi affecto ut eligat septuaginta duos  
viros de senioribus Israel, qui simul cum eo onus  
populi ferant, et non ipse solus gravetur. Quod cum  
factum esset, « descendit Dominus per nubem, et  
auferebat de spiritu, qui erat in Moysen, dedit  
illis. Cumque requievisset in eis spiritus, prophetaverunt,  
nec ultra cessaverunt. » Manifestissime namque isti  
septuaginta duo viri septuaginta

(286) Pluribus rationibus probat S. Thom. hominem,  
dum vivit, naturali intellectus lumine Dei essentiam  
videre non posse. Prima, quia aliqua similitudo ex  
parte intuitionis potentie esse debet,

et duos Christi discipulos designant, quos non, de  
alio, sed de illo Spiritu, qui in Christo erat (quem  
tunc Moyses significabat) Deus implevit, quo repleti  
Christi magnalia prædicaverunt, nec ulterius a præ-  
dicatione cessarunt.

## CAPUT XII.

Locutaque est Maria et Aaron contra Moysen  
propter uxorem ejus Æthiopissam, dicentes: Do-  
minum non solum Moysi, sed sibi quoque esse locu-  
tum. Unde et Dominus iratus est valde, erat enim  
Moyses vir mitissimus super omnes homines. Dixit-  
que Dominus ad Aaron et Mariam: « Quare non ti-  
muistis detrahere servo meo Moysi, qui in omni  
domo mea fidelissimus est? cui ego ore ad os loquor,  
et palam, et non per ænigmata, et figuras Deum  
videt; cæteris autem prophetis per somnium et  
visionem apparebo. Iratusque contra eos abiit; nu-  
bes quoque recessit, quæ erat super tabernaculum.  
Et ecce in Maria apparuit candens lepra, quasi nix.  
Oravitque pro ea Moyses, dicens: Domine Deus,  
obsecro, sana eam. Cui Dominus: Si pater ejus  
exspuisset in faciem illius, nonne debuerat saltem  
septem dierum rubore suffundi? Separetur septem  
diebus extra castra, et postea revertatur. » Signi-  
ficationem videamus: Moyses enim Christum, uxor  
ejus Æthiopissa Ecclesiam de peccatoribus colle-  
ctam, Maria plebem Judaicam, Aaron vero Judæo-  
rum pontifices et sacerdotes designat. Sæpe enim  
Judæorum plebs atque pontifices contra Christum  
locuti sunt, dicentes, sibi quoque in scripturis pro-  
phetarum Deum esse locutum, quibus magis creden-  
dum esset quam Christo: qui quasi uxorem  
Æthiopissam diligens et complectens, cum publi-  
canis et peccatoribus manducabat. Unde et eis Do-  
minus, quasi Moysi credentibus, in Moyse credere  
figentibus dicebat: « Si crederetis Moysi, crede-  
retis utique et mihi; de me enim ipse scripsit (Joan.  
7, 46). » Quod autem super omnes homines Christus  
mitissimus fuit, ex eo intelligi potest, quia sicut  
agnus ad victimam ductus non aperuit os suum, et  
pro suis quoque crucifixoribus oravit. Et fidelissimus  
quidem in domo Dei, quæ est Ecclesia, exstitit,  
quia se pro ea morti tradere non dubitavit. In hoc  
autem quod dicit, quia palam et non per ænigmata;  
et figuras Deum videt, manifestissime docet quod  
non de Moyse, sed de Christo in figura Moysi lo-  
quebatur, Moysi enim Dominum videre cupienti,  
Dominus ipse in Exodo loquitur, dicens: « Non vi-  
debit me homo, et vivet (Exod. xxxiii, 20). » Et  
Joannes apostolus: « Deum nemo vidit unquam  
(Joan. 1, 18). » Noster quoque Moyses sic ait:  
« Nemo vidit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit  
Filius revelare (Matth. xi, 27). » Constat ergo pri-  
mum Moysen, nonnisi per ænigmata, et figuras  
Deum vidisse (286). Quod autem sequitur: quod